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PRESENTACIÓN 

La Contabilidad ha sido esencial en el desarrollo de la actividad  económica de las 
entidades turísticas para obtener información veraz, confiable y oportuna, en el 
presente curso el alumno identificará la clasificación de las diversas cuentas del 
Estado de situación financiera y del Estado de resultados. 
 

OBJETIVO GENERAL 
 

Los estudiantes identificarán y aplicarán los principios de contabilidad relativos a la 
valuación y presentación del activo, pasivo y capital contable como elementos 
fundamentales de la estructura financiera de las empresas turísticas. 
 
UNIDAD I.-  CONCEPTO Y CLASIFICACIÓN DE ACITVO, PASIVO Y CAPITAL 
CONTABLE 
 
TIEMPO APROXIMADO: 10 Horas. 
 
OBJETIVO DE LA UNIDAD: Identificar y determinar los diferentes conceptos y 
métodos al Activo, el Pasivo y el Capital Contable y los criterios y reglas de 
valuación y presentación para las empresas del ramo turístico. 
 
CONTENIDO 
1.1. Reglas de Valuación. 
1.2. Reglas de Presentación. 
 
UNIDAD II.-  REGLAS DE VALUACION Y PRESENTACION DE LA SERIE “C”, 
RELACIONADAS CON EL ACTIVO 
 
TIEMPO APROXIMADO: 18 Horas. 
 
OBJETIVO DE LA UNIDAD: Conocer y aplicar las disposiciones que rigen a los 
diferentes conceptos de activo de acuerdo a lo que establecen los boletines del 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
 
CONTENIDO 



2.1. Ubicación de la Serie “C” dentro de las disposiciones normativas de la 
 Contabilidad Financiera. 
2.2. Efectivo. 
2.3. Instrumentos Financieros. 
2.4. Cuentas por Cobrar. 
2.5. Inventarios. 
2.6.  Pagos Anticipados. 
2.7.  Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 
2.8.  Intangibles. 
 
UNIDAD III.-  REGLAS DE VALUACION Y PRESENTACION DEL PASIVO 
 
TIEMPO APROXIMADO: 18 Horas. 
 
OBJETIVO DE LA UNIDAD: Conocer y aplicar las disposiciones que rigen a los 
diferentes conceptos de los Pasivos, De las Contingencias y de los Compromisos. 
 
CONTENIDO 
3.1. Reglas de Valuación y Presentación de los Pasivos, Contingencias y 
Compromisos . 
 
UNIDAD IV.-  REGLAS DE VALUACION Y PRESENTACION DEL CAPITAL  
CONTABLE 
 
TIEMPO APROXIMADO: 18 Horas. 
 
OBJETIVO DE LA UNIDAD: Conocer y aplicar la disposición que rigen a los 
diferentes conceptos del Capital Contable. 
 
CONTENIDO 
4.1.  Diferencias en el tratamiento del capital contable  entre: 
 4.1.1. Personas Físicas. 
 4.1.2. Personas Morales. 
 

 
 

EXPERIENCIA DE APRENDIZAJE 
 

Comprensión de lectura y reporte de síntesis de textos. 
Discusión y análisis de temas relacionados con las diferentes unidades del 
programa. Exposiciones por equipos o individuales. Desarrollo de casos 
prácticos. Investigación de campo y planteamiento y resolución de problemas. 

 



EVALUACIÓN 
 

 
Exámenes parciales 40 % 
Planteamiento y resolución de problemas 20% 
Tareas y casos prácticos 20% 
Investigación de campo 20 % 
Total  100% 
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